§. 2. Et quidem ipsa est pia memoriae Sancta Hedwigis, cuius per sanguinem derivationem natalium clavis sic refulsi, quod ab iis qui sceptra gestarunt Regnum, quosque insignes efficit Imperii celsitudo, tanquam propago generosa processit, radiis nobilitatis plus splendoris adjiciens ex se ipsa, quam sibi unde originem traxerat, provenerit ex radice, pro quo si secundum carnem, & mundum gloriandum fuerat, merito potuit nullo blandiente mendacio gloriari. Sed cum hujuscmodi gloria plerumque virtutis prospectum evançans, in elationis precipitet vitium, quos exaltat, ut in ejus pectore virtus Christi per gratiam redundaret uberior, non in ea quæ est carnis nobilitas, sed in suis dumtaxat infirmitatibus gloriam assumebat, advertens fructibus divinae dilectionis nequaque defluit, nec munere supernae benedictionis illos fraudari, quos salutiferae infirmitatis acredine à patre contingit benevolo visitari.

§. 3. Porro dum puerula fuit, vix quicquam puerile gessit in opere, & provectionis ætatis tempore fuccidente, ne adversario ulla occasione maledicti luppeteret, cum claræ mem. Henrico Duce Poloniae matrimonium duxit legitimè contrahendum, in quo tripartitum bonum conjugii salubriter conservando, sic prudenter se gessit, quod thoracis fidem inviolatam custodiens, & problem in Dei timbre suscepit erudiens, ab ipso Duce, cui non præcipiti voluntatis affectu, sed discreto semper in hac judicio creditur rationis, quo usque est assumptus de medio, per separationis injuriam non divertit. Licet ut orationi, & contemplationi vacarent devotus, thoracis ex pari voto, & contentu unanimi per multa annorum curricula habuerint sequestratum, cum Creatori suo minus obsequi valeat ad plura distractus animus, & viro placere cupiens mulier, in his quæ Dei sunt, interdum legior habeatur.

§. 4. Ipso denique Duce christianissime, prout asseritur, spiritum exhalante, protinus ad illius, cuius pulchritudinem Sol, & Luna mirantur, tanquam libera, & à lege viri terrestris soluta, familiare cœlestium amplius aspiravit. Sed cum non inveniatur in terra suaviter viventium, etenimque malignantum detestetur, ubi potuit (cum totus mundus in maligno sit positus) reperire, ubi cum quæsivit ubi illum invenit, cuius desiderio flangeretur? Et quidem dum difficultatem inveniendi attenderet, & non posset non quædere quem amabat, fluctuabat nimium ipsius animus, & inter perplexitatis scopolos vehementius jactabatur. Vrgebat namque amor quædere, sed difficultas inveniendi quærendum, interjeclis obicibus sui sine propensiis retardabat. Sieque dum in anticipiti teneretur, sacra demum scripturarum relationibus est ejus autibus cœlitus instillatum, quod invenitur in campus silvæ, & est cum simplicibus sermo ejus. Tunc sollicita discurtere coepit indagine, & perquirere tota mente, ubi sunt isti campi, quos sua Deus præsentia sic illustrat, & in quibus illa viget simplicitas, quæ digna divinis affectionibus prohibetur. Sed qui dat intelligentiam spiritus, ei nutanti confessum occurrit, & node cuiuslibet dubitatis dissolvens, campus silvæ, loca religionis explicuit. In quibus tanquam in mundo non sunt, que mundi sunt nō, aguntur; sed tanto quod optabat, in eis reperitur facilius,

sancti Spiritus unctione (cujus est docere de omnibus) taliter studita, casti amoris suffragante vehiculo ad Monasterium Trebnicien. Cisterciensis Ordinis ed celerius trahitur, quod minus strenuis affectibus aggravatur, in cuius quidem Monialibus intentionis simplicitas, & mentis puritas sic placebant, quod cum eis esse divina clemètia credi poterat suas delicias deputasse. Et licet quæ regulares discipline fuerant, quantum suo licebat statui, præcunctis monialibus observaret, votum tamen professiois emittere, & renuntiare proprio renuit, non ob aliud (prout fertur) nisi ut haberet unde palmam potrigeret inopis, & aperire munificientia dexteram indigenti.

§. 5. Invento itaque ibi quem quæsierat anima sua, floridum in conscientia sibi protinus lectum parat, & ex suavi contemplatione, tanquam ad ejus amplexus admisi, hautu novâ capta dulcedinis, ex tunc amatum censuit, quicquid calix propinat aureus Babylonis. Dedi-

Demonis tentationes superavit

batur enim tanquam ejus inebriata amore loqui, seu audire de alio quam de ipso: munera venerabatur ipsius, & diligens ejus amicos, & ad ipsius se nutrum compones, non creditur quād adimplere prorsus studuerat, ejus scienter transgressa postmodum voluntate. Sed qui Evam omnium matrem seduxerat, similem matri filiam cœtinás invenire, postquam mundum ab ea contemni, & conculari præfensit, fraudis ordiebatur cōmēta, virus iniquitatis fundebat, & acuens vitorum sagittas, ipsam conabantur pervertere, cui cœlestibus inhærenti, unde ipse corruerat in videbar. Quia tamen fructu rēte ante oculos jacit pennatorum, cum ipsa ejus novisset astutias, parū illius insidias proculdubio formidabat. In sublimiori enim quam vallo virtutum munierat, arce feliciter se tegebatur, ubi velut divino fulga præsidio, ipsum inimicum prostravit, castra subvertens ipsius, & ejus machinamenta despiciens, telum minimè timuit, quod inimicus ipse ad perpendum hominem de pharetra lepus impietas educit, in hoc apparenz prædictis mulieribus eo fortior, atque præstantior, quo magnificenter est spirituali, quæ temporalem hostem protervere, & triumphi glorian de ipsi finaliter reportasse, cum plures velut per eum seductorem legamus peccora deputasse delictis, qui terga visibilibus hostibus non dederunt. Sed ubi peccati fomes?

ubi carnis fragilitas, & domesicus inimicus?

Numquid cessit certaminis? pugnare renuit?

& cum ipsius sanctæ mulieris cōgredi spiritu dubitavit?

Nō enim in hoc mortali corpore prorsus potest extingui, sed latens in medullis, serpit in carne, surit in venis, & in vitorum insaniam,

nisi cohíbeatur, erumpit. Quid utique ipsa prudenter at-

tendens, vigilis, & jejunis quasi assiduis, & veltuum af-

peritate, velut temperantia vomere, sic corporis terræ

excoluit, quod vitorum spinas & tribulos, tanquam ipsi

sabata spiritui, non produxit. Cumque corporis sui ager

tanta sollicitudine cultus, & fructuum honestatis fuisset

ubertate referritus, ipsum Deo Hostiā obtulit in suavitatis odorem, concupiscentias ejus mortificans, & non car-

neum, quia profecto non esset cum ratione obsequium, si

quis ad interpretationem corporis niteretur, & de ipso

ficeret hostia quæ non viveret per naturam.

§. 6. Postrem in omnibus iis ei non defuit, quæ est Prudentia in

lima & auriga virtutum prudentia, sed cuncta per eam omnibus

potest promovit & dedit gerenda, quod nec excessus in

modo, nec in ordine fuit error. Quid enim fuit pruden-

tius, quæ gratis obsequiis cœlestis Regis thalamum pro-

miserit? Quid seriosius, quam momentaneis æternæ, & tem-

poralibus sibi mercari divina? Si enim Abigail pruden-

tissimum scripturam commemorat, quia David, quem set-

temone diserto prius placaverat irritatum, est per interve-

tum connubium conjux effecta; quanto ista ea debet

cenferi solertia, quæ sponsa Christi meruit fieri, & ora-

tionum fragrantia, quibus se dederat incessanter, ipsa

pronum fecit ad gratiam, provocatum interdum delin-

quentium excessibus ad vindictam?

§. 7. O virtutum forma, pudicitia titulus, naufragis pudicitia que

portus, & in via morum errantibus semita veritatis. O vas in paupe-

ris, admirabile opus quidé excelsi, quod in terris Deus con-

stituit, ut iis, qui recte sunt corde, foret sinceritatis spe-

refusus,

qui pie ante

culum vita ejus. Nam illius fuit humilitatis dum vivebat,

quod

quod per illum modum pauperum se deputavit obsequis, quod eis flexis interdum genibus, vita necessaria ministravit, & manum leprosis ex voto compassionis exhibens liberaliter, et impensis sanie iporum vulcera nequaquam abhorrait; non morbi contagiosi formidavit periculum, sed quoq; sedulitatis studio quoad Deum & proximum ipsam amplius vis urgebat amoris, eo dictorum leprosorum subsidiis accuratius se infelix, ita quod ubi producebant hujsimodi ulcera, contingit visceris pietatis, tanquam ipsorum infirmitatem indueret, solabantur.

*Devotione &
humilitate
præfatis.*

§. 8. Illius quoque in omni sinceritate devotionis permansit, quod ex aqua cum qua ejusdem Monasterii moniales laverant pedes suos, tanquam per ipsorum contactum aliquid ei sanctitatis insesset, faciem sibi & oculos sepiissime aspergebat.

*Divinitatis
officiis fiducia
intervisit, &
oravit.*

§. 9. Divinis officiis, & missarum præsertim sic attente vacans solemnis, quod à solis ortu usque ad meridiem, ab Ecclesia dum hujsimodi dicerentur officia, non discessit, non tempore languida, nec acedie, quantum perpendi poterat, malo interim fatigata, nec tam men fessio cum hujsimodi solemnia cantarentur, quis eam astimet se dedisse quieti, cum tunc vel staret erecta, vel curvato poplite oraret reflexa.

*Divinitatis
officiis fiducia
intervisit, &
oravit.*

§. 10. Cujus vero in obitu quandam Henrici Ducis Silesiae unici nati sui patientia fuerit, non est præterendum silentio, cum id Deum timentibus deletabile sit audire. Ingressus enim est ad ipsam doloris balsum, veste lacera, vultuque demissu, & ejus singulti saepius in terrumpente sermonem, vix quonodo idem Dux vir utique glorioius tartarica gladiis feritatis occubuit, exprimeret potuit, hujsimodi singultibus impeditus. Quo tandem auditio ipsa non contraxisse faciem, non emisisse susppiria dicitur, sed exultante spiritu protinus respondit: Gratias tibi ago Domine Deus, quod talen mihi dare dignatus es filium, qui nullas unquam mihi molestias ingenerens, me semper honore coluit, & filiali affectione dilexit, & licet ipsum dum vivo letarer habere præsentem, ei tame in hoc congaudeo, quod per viam martyrii suo meruit redemptori conjungi: ipsius itaque animam rabi suppliciter recomendo. O verbum acceptio dignissimum, & monumentum perpetuis solemniter annetendu.

*Patiens
summa fuis
in obitu He-
nrici Ducis
Silesiae
nati.*

§. 11. Sed pro Deo quid fuit in casu tam flebili, ubi tota patria sua orbitatem deflebat, non eam macore affici, & flentibus non perfundi, nisi quod ipsa premisum noverat, non amissum, & ut in matribus in morte filiorum immoderat macerentibus, esset efficax medicina doloris, & consolationis exemplum.

*Obitus sancti,
& multa
subsequentur
miracula,
quorum ali-
qua hic re-
guntur.*

§. 12. Denique cum in spirituali certamine vincenti in premium debeatur corona, volens ipsam eidem reddere iudeus Iudex, quam Mundum, Carnem, & Diabolum superans sibi debitam fecerat, tot triumphis ipsam suis signatibus insignitam, corporis mole deposita, vocavit ad patrem, illa sibi Regni corona concessa, quæ non mactescit, non tollitur, nec arefit, sed felicem perenniter efficit quem fulgoribus gloriois insignit. Non enim temporis, quod corruptionis est causa, subjacet hæc corona, cui semel conceditur, postmodum non auferitur, cum ea concella non possit ingratitudo committi, quæ est causa sufficiens muneric revocandi: cumque semper inhæreat fonti vite, nunquam deponit vigorem, nec dispendit ariditatis afficitur, cuin sine intermissione irriguum partcipet talis fontis. Quis non ad hanc venire festinabit coronam? Quis labor, quod onus, quæ tanti non leviget premii magnitudi? aut quæ ad præsens amariudo tam vehemens, tam molesta, quæ tanta remuneratio non dulcescat stipendio? O felicem forenam, quæ hanc coronam obtinuit, quam bonorum omnium exhibet retinuator. Regali itaque diademate sic insignis, cælesti regnabat in patria, non immemor exuliu fulpirantium ad ipsam cum lacrymis, quos suis adeo beneficiis consolatur, quod suotum interdum reatum veniam, & languorum percipiunt ejus patrocinio medicinam legitime in hoc mundo debitam certantibus. Quod quidem subiecta declarant evidenter miracula, pauca ex multis ad præsens electa, tanquam validissimis, & indubitatis testimoniosis proculdubio comprobata.

§. 13. Nam puer quidam fuerat casu fortuito delapsus in amne, quod per alveum ligneum sub rota molendi dum volueretur deducto, stetit ipsa rota, revolutionis officio propter hoc impedito, & dum ab iis, qui ipsius custodia præterant molendini, cur istud accideret exquiritur diligenter, ipsorum de pueri offertur aspectibus, quæ super aqua verticem pedum extremitas ferebatur, & licet compassionis spiritu suggestente, ipsum de aqua, ubi per horam & amplius sic latet immeritus, deducere moluntur, eis tamen rota magnitudine obstante, perficte nequeunt, quod officio pietatis intendant. Sed ut ars virium suppleat ingenio defecum, rotam ipsam quibusdam artificios instrumentis adhibitis cum pueri sursum trahunt, cuius corpus sic erat ob ipsius magnitudinem rota compressum, quod in ea parte, qua ventre dorso dignoscitur adhærente, redactum id judicent ad spissitudinem palmarum manus, cunque attritum, gelidum, & nimio est rigore protensum, ita quod ipsum examini testes afferentes proculdubio extitisse, ipsius Sanctæ nomine suppliciter invocato, vita sic redditur puer, quod suis mane diei sequentis, nullo in eo perdurante laesione vestigio, pedibus ambusavit.

§. 14. Fuit etiam quædam nobilis mulier, quæ propret vehementer, & diutinam cephalicam passionem, illam caliginem incurrit oculorum, quod eorum intuitu defecivo, manus ejus non poterat comprehendere: & cum ope medicorum sibi succurriri non posset, ad ipsius Sanctæ sepulchrual adducitur, ubi munere protinus sanitatis adepto, recidivæ passionis molestiam postmodum non incurrit.

§. 15. Alia quoque mulier fuit, quæ nervis contraxis, pedes per annum habuerat inhabiles ad progressum, cuius ita utruque femur computruit, quod veribus inde nasciturus erat expositum corrodendum. Cumque ad ipsum tumulum suffragio fuisset amicorum portata, inde sana sustentationis alicuius subsidio, in domum revertitur non adjuta.

§. 16. Insuper quidam fuit, qui tantam à pueri gravitate habuerat tibiarum, quod vix cannae grossitatem excedebat, & idecirco nec ire poterat, nec standi etiam super eas habebat aliquam facultatem, & tamen se ad ejus sepulchrual appodiens, ejusdem implorato subsidio reverenter, prius quidem non absque timore, sed procedente tempore tibiis solidatis, & ad debitam quantitatem perductis, omni trepidatione semota, libete atque secure petexit.

§. 17. Alia quoque mulier fuit, quæ manuum, pedes & lingua erat proflus inuidente paralysi officio fæminæ defitita, sed quam cito ad locum, in quo ipsa Sancta fuerat tumulata defertur, in integrum suscepit sanitatem, & ad illa restitutam evidenti miraculo, quibus eam prædicta privaverat aggritudo.

§. 18. Fuit etiæ quædam nobilis, qui biennio & amplius à lecto aggritudinis non surrexit, eo quod paralyticus in dextera corporis erat parte percutius, quæ regimine pellis amoto, plena remanserat foraminibus cancerosis, & cù effectu cuiuslibet medicinæ morbi excedet magnitudo, ad tumulū ipsu manibus amicoru portatur, ubi in lacrymas resolutus, sanitatem ad plenum flentibus impetrat, quæ ei medicina cōferre, etiæ periti medici studio nō valebat.

§. 19. Tam variis itaque morbis non dissimile, sed unum paratur antidotum, & remediu singulare, quod ex devotionis, & fidei puritate conficitur ad salutem, quod evangelica mulier, & rex ille, cuius oratione audivit, & lacrymam vidit Dominus, in suis infirmitatibus sunt experti, cuim fides illam salvaverit, & ad augmentum dierum sibi sanitatem induulta, cū lacrymis oratio alterius sit admissa. Hinc regnat virtus, virtutum exultat, & accrescente merito eliminatur impietas. Sed ubi Provincia Poloniæ tantis decoratur muneribus, ejus pretiosi corporis ditata thesauro, quid apud Deum favoris & gratia sibi poscenti poterit denegari, ex quo apud ipsum talis advocata meruit præsidio confoveti? Quod enim Polonus ipsos suo suscepit patrocinio promovendos, hoc sit eis in signum, quod ipsius reliquit in pignus corpus ipsum, sui videlicet spiritus indumentum; nec tamen per hoc credatur sic eam Polonorum esse patronam, quod

aliorum

Misericordia & declaratio Regule Fratrum Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum.

X.

Hanc regulam constituit Innocent. III. supra in ejus Bulla Operante ubi notari. Quam declararunt Honor. III. & Vrb. VI. ut ibidem dixit, sed eorum Bullas pratermissi, cum hac plenior missa facerit.

CLEMENS EPISTOLA I. S. C. O. P. V. S. Edita An. D. 1267.
Seruus Servorum Dei & Dilectis filiis Ministerio majori & Fratribus universis Ordinis Sancte Trinitatis & Capitivorum, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

In Ordine vestro, ejusque professoribus, quos sincere Exordium. diligimus, id semper haberi querimus, ut assiduis, spiritualibus potissimum, ac temporalibus etiam incrementis proficiant, & honestatis, & dulcis delectabiles proferant & honoris: unde recte agimus, si iis quæ ad hæc promovenda, & ex consultâ deliberaationis sunt providentia, ut inconclusa in posterum permaneant, auctoritatis robore Apost. adhibemus.

S. 1. Dudum sanè, ut acceperimus, vobis felicem Urbano Papæ prædecessori nostro exponentibus, quod prædicto obseruantæ statutorum & Regula ipius Ordinis, plerumque dubitationes oriebantur fratribus, ex quo ipsiis habentibus conscientias scrupulosas, circa divinorum executionem, & utilitatem procurationem temporaliū Ordini prædicta difficultatem damnosam frequenter inerit contingebat, ac super hoc vobis per Apostolicam postulatibus prævidentiam subveniti, dictus prædecessor Venerabilis fratri nostro Episcopo, & dilectis filiis Sandri Viatoris, & Sanctæ Genoveſe Abbatibus Parisiensibus, suis dedit literis in mandatis, ut ipsi facientes sibi prædicta Statuta & Regulam exhiberi, ac diligenter examinantes eadem, corrigentes & statuerint circa ipsa, prout secundum Deum, prædictorum Ministrorum & Fratrum salutem, & uirilitati ejusdem Ordinis, ipsiis vitum extitit expedite, sicut in literis conscriptis, sigillatis Episcopi & Abbatum prædictorum, plenius continentur.

S. 2. Verum Episcopus & Abbates prædicti, facientes sibi Statuta & Regulam hujusmodi exhiberi, ac ea examinantes, iuxta formam libi traditam diligenter illa correxerint, & circa ipsa nonnulla etiam statuerint, prout secundum Deum, prædictorum Ministrorum & Fratrum salutem, & uirilitati ejusdem Ordinis, ipsiis vitum extitit expedite, sicut in literis conscriptis, sigillatis Episcopi & Abbatum prædictorum, plenius continentur.

S. 3. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, Et hæc Pont. quod per eosdem Episcopum & Abbates proinde factum modo confirmemus, istud auctoritate Apostolica confirmamus, tenetes literatum ipsorum de verbo ad verbum facientes præsentibus annotationi, qui talis est.

C. A. P. I.

In Nomine Sanctæ, & individua Trinitatis. Fratres dominus Ordinis Sanctæ Trinitatis, & Captivorum, sub obedientia Prælati domus suæ, qui Minister vocabitur, in castitate, & sine proptio vivant. Qui fratres extra dominus suæ professionis mitti non valeant, nisi pro scandalis manifesta penitentia indigentibus, & pro alleviatione domorum suarum, & pro nova domo edificanda, & in hoc solo casu, provideatur eis tanquam illius dominus professis. Omnes res undecimque licet veniant, in tres partes dividantur æquales, & in quantum duæ partes sufficiunt, exequantur ex illis opera misericordie, cum sui ipsorum, & eis necessariò famulantum moderata sustentatione. Tertia vero pars reservetur ad redemtionem captivorum, qui sunt incarcetati pro fide CHRISTI à Paganis, vel dato pretio rationabili pto redemptione ipsorum, & pro redemptione Paganorum captivorum, ut postea rationabili commutatione, & bona fide redimatur Christianus pro Pagano, secundum merita & statum personarum. Cum vero pecunia data fuerit, vel aliquid aliud (licet specialiter & propriè ad certum usum)

P. se. nper

CLEMENS QVARTVS.

semper de consensu illius qui dedit, si praesens fuerit, tertia pars separetur, nisi donator per se ipsum vel ad curatorem idoneum, fratrem vel alium, idem usus dominus expendat. Si vero donator sensuerit, ita quod commode non possit ejus assensus haberi, vel alias de ejus voluntate coheretur, ut in hoc casu via melior & ruita teneatur, rei datæ tertia pars separetur, exceptis terzis, pratis, vineis, nemoribus, officiis, nutritiis, & hujusmodi. Fructus enim inde excedentes, deductis expensis, secundum rationabiles examinationes Ministri & fratrum, in tres partes dividantur æquales: sed quæ pauca, vel nullas recipiunt expensas, omnes dividantur. Cum verò panni, calceamenta, vel minuta hujusmodi quibus sit necesse uti, quæ vendi vel conservari non expediat, data fuérint, vel à se ipsis habuerint, non dividantur, nisi Minister domus & fratribus vîsum fuerit expedite. De quibus singulis Dominicis diebus, si fieri potest, in Capitulo deliberetur. Si tamen predicta: ut panni, ter-

poterunt jacer frates in talibus lectis, quales eis fuerint preparati, ita tamen quod tunicas non deponant. Cervicalis verò, cum collino ad sustentationem capitis, persistantur habere. In cappis, & caputis fratum implicantur signa, videlicet crux in pectore, cuius brachium, quod vadit in longum, sit in panno rubeo, illud autem quod vadit in transversum, sit carulei coloris. Calceamenta habent clausa, & ordinata, ita tamen quod genua non excedant, nisi sint equitantes. Liceat fratribus equos ascendere, & equituras tales habere, quales poterint, & sibi vi-

CAP. III.

Vinum sumendum à fratribus taliter temperetur, ut scilicet sumi valeat. Jejunent à propinquiori Dominica festo beati Martini hyemalis, usque ad Nativitatem Domini, & Quinquagesima usque ad Pascha. Insuper & aliis temporibus anni, omni sexta feria, nisi festivitas novem lectionum intervenerit, vel octava, ita tamen quod à Quinquagesima usque ad Pascha in cibo Quadragesimali jejunent, alia jejuniu quæ consuevit Ecclesia celebrare. Potest tamen quandoque Minister jejuniu cum discretione relaxare propter aetatem, vel viam, vel aliam iultam cauam: vel etiam facultate inspecta augmentare. Carnibus datis ab his, qui fortis sunt, vel sumptis de propriis nutrituris, vel etiam emptis, vesci liceat tantum Dominicis diebus, à Pascha usque ad Dominicam propinquiorem festo B. Martini hyemalis, & à Natali usque ad Septuagesimam: & in Nativitate, & Epiphania Domini, & in Ascensione Domini, & in Assumptione, & Purificatione B. MARIE, & in festo omnium Sanctorum, & in ministris, & infirmis. Possunt tamen Ministri, cum fratribus suis de carnis edendis, extra refectorium, & in via, ex justa & rationabil causa dispensare. Liceatque fratribus sagamine vesci. Ae insuper, si qualitas temporis, & Monasteriorum necessitas id exegerint, etiam in ipso refectorio (Adventus tamen, & aliis à iure prohibitis temporibus exceptis) carnis hujusmodi vesci possint. Liceat etiam nutrituras emere & nutritre. Cum vero in itinere, sive peregrinatione fuerint, si quid eis datum fuerit, inde vivant, & residuum in tres partes dividant. Tamen si fuerint in via, profecti ad remendum captivos, quicquid eis datum fuerit, totum debent ponere in redemptione captivorum, præter expensas. In Civitatibus, & Villis, sive Castellis, in quibus proprias domos habuerint, nihil omnino extra domos illas, nisi forte in dominibus religiosis, etiam si quovis rogetur, & Archiepiscopis, Episcopis, & Regibus, si invitati fuerint, comedant, vel bibant, nisi forte aquam in dominibus honestis, nec per noctem præsumant extra hujusmodi domos, nisi forte aliquorum fuerint Magnatum, vel Prelatogum officii deputati. Nunquam in tabernis, vel in hujusmodi inhonestis locis habitent comedant, vel bibant. Qui autem hoc præsumperit, iuxta arbitrium Ministri, majori, vel minori vindictæ subjaceat.

CAP. IV.

*Titulo M-
inistrorum,
Numeros fra-
trum, Letis-
que ac Veli-
tum &
equitatus.*

Omnes Ecclesie istius Ordinis (quas fratres sibi adficiunt) intitulentur nomine Sanctæ Trinitatis, & sunt plani operis. Tot fratres possunt esse in una coabitacione, tam Clerici, quam Laici, quot Minister & fratribus uniuscuiusque domus vîsum fuerit expedire; quorū unus Procurator sit, qui non Procurator, sed Minister, ut dictum est, nominetur; cui fratres reprimittere, ac impeditere obedientiam teneantur. Omnibus fratribus suis, sicuti sibi met, juxta posse domus, prout unicuique opus fuerit, Minister fideliter administret. Vestimenta sunt lanea & alba, excepta cappa, qua honestatis causa, hunc coloris erit, quam etiam dum ad partes infidelium pro redimendis captivis se contulerint, de suorum Superiorum licentia mutare possint. Et liceat eis habere pelliceas, prout uniuscuiusque exposcit necessitas, & braccas, quas jacentes non deponant. Jaceant in laneis, ita quod pluma fulcrata, vel culcitra in dominibus propriis, id est, in quibus ad mandum fuerint deputati, nisi in ægritudine laborantes, & de fortis venientes, & hoc extra dormitorium, minimè habent. In aliis vero dominibus sui Ordinis, & alibi ubi cunque, sive in itinere, sive in peregrinatione fuerint, vel oppido, ubi venalis inveniatur: nisi forte Religiosi

*Charitus
fratrum
terris, &
infirmis
& hospitiis
ad alios
venerantur,
benignè suscipiantur, & charitativè juxta posse
domus illi subministretur. Avenam tamè vel aliud loco
avenæ hospitibus date nō teneantur, si fuerint in civitate,
vel oppido, ubi venalis inveniatur: nisi forte Religiosi
fine*

Sunt hospites, vel tales, qui ad manus non habeant, & certos sic, & professus: Major vero Minister postquam emere non possint. Si autem hospitalis venalem non invenerint, & in domo, qua suscepti fuerint, inveniatur, congruenter eis prebeat. Nullus frater Clericus, & Laicus sit (si fieri potest) sine proprio officio. Si quis verò laborare noluerit, & potuerit, iuxta arbitrium Ministri canonice puniatur, cum Apostolus dicat: Qui non laborat, non manducet.

C A P. V.

Silentium semper obseruant in choro, nisi frater alius cuius fratri, vel alterius fortè confessionem in dicto loco audiat. Paucā etiam verba in choro sub silentio, & si ne strepitu, propter aliquam justam causam, loqui poterunt. In refectorio, & in dormitorio silentium observabunt, nisi necessitas aliqua, vel iusta causa eos ad loquendum compellat: in quo casu paucis verbis & submissa voce loquentur. Exira vero predicta loca licet eis loqui temporibus aptis submissa voce, humiliter, & honeste. Ubique sermo eorum sit honestus, & sine scandalis. Similiter & eorum omnis status, gestus, vita, actio, & omnia alia honesta in eis reperiuntur.

C A P. VI.

Capitulum, si fieri potest, singulis diebus Dominicis in singulis dominibus Minister cum fratribus suis teneat, & de negotiis domus, & domui sue, sive fratribus datis, & familiae nomine Ordinis datis, ut ad redemptionem captivorum terria pars deputetur, fratres Ministrorum, & Minister fratribus rationem fideliter reddant. Similiter singularis Dominicis diebus, si fieri potest, exhortatio fiat: & quid credere, aut agere debeant, simpliciter moneantur. De omnibus rebus & clamoribus fratres in Capitulo jadcentur. Nullus fratum frater suum in publico accuset, nisi bene possit probare: qui autem hoc fecerit, pœnam subeat quam reus subiret, si convinci potuisset: nisi Minister ex causa cum eo dispensare voluerit. Si quis scandalam, vel aliquid hujusmodi fecerit, vel (quod absit) se invicem percusserint, iuxta arbitrium Ministri majori vel minori vindicta subjaceat. Si quis frater in fratre peccaverit, scilicet contra fratrem, idem eo solo sciente, qui injuriam passus est, sultineat patienter, licet sit innocens; & cum quieverit commotio animorum, benigne & fraterne commoneat, & corripiat eum usque inter se & ipsum solum, & pœnitentiam agere de commisso, & a similibus in posterum abstinere. Qui si non audierit dicas Minister, & ille corripiat eum secrete, secundum quod viderit saluti ejus expedire. Qui vero scandalam movit, si per se emendare voluerit, totum ante pedes scandalizati, petens veniam, se extenda: & si semel non sufficit, usque ter illud idem faciat. Si vero hoc in publicum venerit, quemcumque secta fuerit pœnitentia, haec sit prior, scilicet ante pedes Ministeri, petendo veniam, totius corporis extensione, & postea secundum arbitrium Ministri emendetur. Generale Capitulum servetur in anno celebretur, quod fieri debet Dominica quartae post Pascha. In quo Capitulo quolibet anno Correctores majoris Ministeri elegantur, qui una cum majori Ministero, vel eius Vicario, corrigendi & definiendi omnia, quæ corrigena & definita sunt in generali Capitulo, tempore ipsius Capituli, & etiam Visitatores constituti in diversis provinciis, & locum futuri generalis Capituli assignandi habeant potestatem. Nullus vero simplex frater ad generale Capitulum accedat, nisi vocatus à majore Ministero, vel missus à suo proprio Ministero, vel aliquam justam causam in Ministerum suum prætenderit, quam si in Capitulo generali non fuerit prosecutus, ad arbitrium majoris Ministeri & Correctorum canonice puniatur. Si pro necessitate domus debitum aliquod fuerit contra hendum, prius in Capitulo fratribus proponatur, & cum eorum consilio fiat & assensu, ut sic suspiciones & murmur evitentur. Si quis de substantia domus violentiam fecerit, & ad judicem oportuerit referri, non ante hoc fiat, quam charitatè ille à fratribus moneatur.

C A P. VII.

Electio Ministeri per commune consilium fratum Clericorum fiat. Nec eligatus secundum dignitatem generis sed secundum vitæ meritum, & sapientiam doctrinam. Ipse vero, qui elegitur, sive major, sive minor Minister, S. Bullar. Mag. Tom. I.

electus fuerit, secundum formam in Regula hac annotam, ipsius Ordinis curam plenè habeat, & liberè gerat, prout hactenus extit observatum, & consuetum, fratre unque omnium Congregationum cōfessiones audire, & absolvere ab omni transgressione Regule, sua possit auctoritate. Minor vero Minister omniū frātrum domus.

Sua audiē cōfessiones, dummodo verecundia repetiti excessus occasionem minimè præbeat tardius Praelatis suis, vel minus purè quam deceat, cōfistendi. Sollicitè vero Minister provideat, ut precepta Regulæ, sicut ceteri fratres, per omnia teneat. Postquam vero electus fuerit, si ex culpa deponi meruerit, per maiorem Ministrum, convocatis tribus, vel quatuor Ministris minoribus, si comodiè infra tres dietas à loco valeant inveniti, & si comodiè haberi non possint, assumptis secum tribus, vel quatuor fratribus ejusdem Ordinis, virtutis religiosis, & honestis, de quorum consilio & assensu deponatur: & alius qui dignus sit, loco ejus subrogetur. Si vero pro remotione tertiarum, vel alia causa rationabili, major Minister hoc facere non potuerit, vices suas Ministris minoribus magis religiosis committat. Si vero duo vel tres, pro locorum distantiā, haberi comodiè non possint, per aliquem Ministrum virtutis religiosum & honestum, cum tribus, vel quatuor fratribus religiosis hoc fiat, & quod illi fecerint, auctoritate majoris ratum habeatur. Major vero Minister si pro excessibus suis corrigendus vel deponendus fuerit, per quatuor vel quinque Ministros ejusdem Ordinis magis religiosos hoc fiat, qui tamen auctoritate generalis Capituli ad hoc eligi debent.

C A P. VIII.

Si quis hujus Ordinis frater esse voluerit: primo per annum in habitu fratum cum expensis suis, præter viatum, omnibus suis retentis, in Ordine pro Deo deserviat. Et post annum, si bonum, & conveniens Minister domus & fratribus videatur & illi recipiat, nil tam pro receptione sua exigatur. Si quid tamen gratis dederit, recipiat, dum tamen tale sit, de quo non videatur Ecclesia periculum imminere. Si vero de cuiusquam moribus visum fuerit dubitadū, prolixior de eo habeatur probatio. Si ante professionem aliquis se intemperatè habuerit, & impatiens disciplinae, ad arbitrium Ministeri non emendaverit mores suos, tribuatur ei modestè licentia, cum omnibus quæ attulit, recedēdi. In Ordine vero aliquis non recipiatur, antequam annum vigiliūm videatur compleuisse. Professio vero post annū in arbitrio Ministeri relinquatur.

C A P. IX.

Pignora non accipiant, nisi decimas, cum licentia sui Episcopi, de manu Laici. Juramenta non faciant, nisi magna necessitate, cum licentia sui Ministeri, vel iussi ab Episcopo suo, vel ab aliquo vices Apostolicas gerente, & hoc honesta, & iusta causa. Si quod vitium in re quæ venditur, notum fuerit, indicetur emptori. Ipsa die, qua infraimporatus fuerit, de peccatis suis confiteatur Minister, vel ei cui Minister injunxit, & communiceat, & omnia alia Sacraenta Ecclesiastica percipere valeat ab eodem. Omni secunda feria, præterquam in Octava Pascha, & Pentecostes, & Natalis Domini, & Circumcisionis Domini, & Epiphania, & præterquam in festivitatibus novem lectionis, & in octava Sanctorum, & aliarum festivitatum, finita Missa pro fidelibus, fiat absolutio fidelium defunctorum in cœmeterio. Singulis quoque noctibus ad minus in hospitali coram pauperibus pro statu & pace Sanctæ Romanae Ecclesie, & totius Christianitatis, & pro benefactoribus, & pro his pro quibus generalis Ecclesia confuevit orare, communis fiat oratio.

C A P. X.

In regularibus horis morem B. Victoris observent, exceptis fratribus servitis Principiū, & Praelatorum deputatis, & fratribus itinerantibus, exceptis etiam paupertibus, & prolixitatibus, & vigilis, quæ occasione laboris & paucitatis servientiū poterunt eis remitti de consilio piustum & religiosorum virorum, ad hoc in suo generali Capitulo à suis Ministeri, vel fratribus specialiter electorum. Propter paupertatem etenim suam tantas pauperationes psallendo facere non tenebuntur, nec ita tempestive surgere. In taluta similiter Ordinem S. Victoris Horis canonicis, & refusa.

Sandipac- sequantur Clerici : Laici vero barbas non radant, sed eas ad modum Templariorum, vel Conversorum Cisterciensium crescere permittant.

palis. §.4. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostram concessionis, constitutionis, & confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.

D.P. An. 5. Dat. Viterbiæ 7. Idus Decembris, anno Domini 1267.
dis 7. Decemb. Pontificatus nostri anno tertio.

XI.

Quod Fratres Ordinis Prædicatorum S. Dominici, ad Prælaturas extra Ordinem assumptas, antequam consecrationis munus recipiant, omnia quæ ab Ordine habent, Conventui resurgent.

Alia de hoc Ordine notata sunt supr. ad constitut. 2.
Honor. III. Religiosam.

Edita An.D. C L E M E N S E P I S C O P V S,
1268. *Servus Servorum Dei : Dilectis filiis Magistro, & universis Prioribus, & Fratribus Ordinis Prædicatorum, Salutem, & Apostolicam benedictionem.*

Proximum.

*P*rovidentia laudabilis, & salubris in cunctis vestris habeti debet operibus, ut exinde claretatem nominis in conspectu Dei, & hominum habeatis.

Causa hujus Prohibitionis. §.1. Cum itaque (sicut aliteris) contingat interdum quod illi ex vobis qui de Ordine vestro ad Archiepiscopatus, & Episcopatus, & alias Prælaturas Ecclesiasticas assumuntur, non considerantes quod ex professione in ipso emissa Ordine, nihil habent proprium, quod sibi specialiter valeant retinere, libros, & alia quæ apud eos hujusmodi tempore promotionis habent, utibus propriis applicare, secunque portate præsumant, in propria salutis dispendium, & dicti Ordinis non modicum detimentum.

Prohibitionis de qua in rub.

§.2. Nos præsumptioni hujusmodi volentes salubriter refragari, Universis Fratribus dicti Ordinis, ad hujusmodi Archiepiscopatus, Episcopatus, & Prælaturas de cetero assumendis, auctoritate præsentium distritiūs inhibemus, ne consecrationis munus quoquomodo recipiant, antequam libros, & bona contingentia Ordinem memoratuī, quæ apud eos tempore sua promotionis habere contigerit, Prioribus, & Conventibus, de quibus assumpti fuerunt, cum integritate resurgent, nisi forsan idem Priors de consensu ipsorum Conventuum, usum illorum ad certum tempus eis duxerint concedendum. Alioquin eo ipso ab executione Pontificis ministerii noverint se suspensos. Inter hujusmodi autem libros non intelligimus comprehendendi quaternulos, & illas chartulas, vel membranas, in quibus dicti Fratres sub certa notabilia cum aliquibus privatis sermonibus collegerunt. Nulli ergo, &c.

D.P. An. 4.
die 9. Junii.

Dat. Viterbiæ 5. Idus Junii, Pontific. nostri anno 4.

XII.

Archiepiscopi & alii Prælati, gratias, & privilegia Ordin. Fratr. Prædic. S. Dominici, vel Frat. Minor. S. Francisci interpretari prohibentur.

De Ordine Dominicano vide multa notata supr. const.
2. Honor. III. Religiosam. Et de Ordine Franci-
cano vide itidem supr. in ejusdem Hon. constitut. 5.
Solet.

Edita An.D. C L E M E N S E P I S C O P V S, &c.

1268. *Magistro, & Fratribus Ordinis Prædicatorum, & Generali Ministro, & Fratribus Ordinis Minorum.*

Exordium.

*O*rdinis vestri sacra religio, sub qua virtutum Dominio in humilitate spiritus laudabiliter deservitis, prometur, ut nos ipsum Ordinem sincera diligentes in Domino charitate, illa vobis libenti animo concedamus, per quæ materia submota gravaminis, status vestri tranquillitas procuretur.

§.1. Sancte, transmissa nobis conquestione monstratis, *C. in's Provinciæ* quod nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi, & alii Ecclesiastici Prælati, vestris libertatibus derogantes, Indulgentias, seu Privilegia vobis Apostolica Sede concessa interpretari, & ad suum intellectum trahere moluntur (quamquam intellectum ipsum verba Indulgentiarum, & Privilegiorum hujusmodi exprimere videantur) ac vos juxta ipsorum interpretationem Privilegia ipsa servare compellunt, in vestrum non modicum præjudicium & gravamen.

§.2. Quia vero super hoc Apostolicæ provisionis medium implorasti: nos vestris supplicationibus annuentes, ne præfati Archiepiscopi, Episcopi, & Prælati alii prædicta Privilegia, & Indulgentias, sive clara, quæ interpretatione non indigent, sive dubia contineant, de cetero interpretari præsumant, auctoritate præsentium distritiūs inhibemus, volentes ut cum ejus sit interpretari, cuius est condere, interpretatio super hujusmodi dubiis, & obscuris, dictæ Sedis iudicio requiratur. Nulli ergo hominum licet, &c.

Dat. Viterbiæ, Nonis Julii, Pont. nostri anno 4.

D.P. An. 4.
5. Iulii.

Confirmatio, modificatio & extensio constitutionum & legum ab Innocentio IV. & Alexandro IV. editarum contra hereticos, corumque complices & factores.

Hujusmodi Innoc. IV. constitutionem habes sup. lib. I.
Ad extirpanda, ubi notavi : Alexandri vero Bullam pretermisi, hac sola consentus, que omnia comprehendit, & postrema est.

C L E M E N S E P I S C O P V S, Edita ad Servus Servorum Dei : Dilectis filiis Potestatibus sive 1265.
Rectoribus, Consulibus, Capitaneis, Antianis, Consiliis & Communitatibus Civitarum, aliorumque locorum per Italiam constitutis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

§.1. *A*d extirpanda de medio populi Christiani ha-
reticæ pravitatis zizania, que abundantius so-
lito succeruerunt, supereminante illa licentius his die-
bus hominis inimico, tanto studiosius, juxta commissam *Innocentius edidit in* *sua consti*
nobis sollicitudinem infundare proponimus, quanto per-
niciosus negligenteremus eadem in necem Catholici semi-
nis pervagari. Ut autem adversus hujusmodi nequitiae
operarios consurgant, stetque firmiter Ecclesie filii, ac
orthodoxa fidei zelatores, Constitutiones quasdam feli-
cis recordationis Innocentius Papa IV. prædecessor no-
ster ad extirpationem hereticæ pestis edidit, & in capi-
tularibus vestris, tam ipse, quam felicis memorie Ale-
xander Papa prædecessor noster conscribi, ac vobis ex-
acta diligentia observari mandarunt, quæ seriatim infe-
rius continentur.

§.2. Ideoque universitatibus vestre per Apostolica scri-
pta mandamus, quatenus singuli constitutiones easdem, *Quae*
cum quibusdam adjunctionibus, modificationibus & de-
clarationibus, per dictum Alexandrum prædecessorem, *declarati*
& etiam per nos factas, conscribi in vestris capitularibus *bus & u*
facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum *suis obser*
cas contra omnem heresim, se adversus hanc sanctam *ri præcipi*
Ecclesiam exollentem, sine omissione aliqua procedatis.
Alioquin dilectis filiis Prædicatorum & Minorum Ordini-
num Fratribus Inquisitoribus hereticæ pravitatis, & co-
rum singulis per Italiam deputatis auctoritate Sedis Apo-
stolicæ, & in posterum deputandis, damus nostris literis
in mandatis, ut infra designatos eis limites, singulos ve-
strum ad id, per excommunicationem in personas, & in-
terdictum in terram, appellatione remota, compellant.

Leges autem & constitutiones sunt ha-

Lxx. I.

§.3. Statuimus, ut Potestas, Capitaneus, seu Rector, *Magistrus*
seu Consules, seu quisvis alii qui Civitati præsunt, vel lo-
co aliis ad præsens, aut pro tempore præfuerint in futurum *jurent, quæ*
in Italia, jurent præcisè, ac sine tenore aliquo attendere *leges in id*
obseruantur, *ticos lau*
invio

inviolabiliter & servare, & facere ab omnibus observari
toto tempore sui regiminis, tam in Civitate vel loco sui
regiminis, quam in Terris sua dictioribus subjectis, omnes
& singulas infra scriptas constitutiones, & super his pra-
eclie servandis recipiet a quibuslibet sibi in potestaria vel

regimine succedentibus juramenta. Quae qui praestare
noluerit, pro Potestate, Capitaneo seu Confule vel Re-
ctore nullatenus habeatur, & quae ut Potestas, Capita-
neus, Consul vel Rector fecerit, nullam penitus habeant
firmitatem. Nec ullus teneatur aut debeat sequi eos,
etiam si de sequela praestanda eis exhibuerit juramen-
tum. Quod si Potestas, Capitanus vel aliquis praedi-
torum constitutiones ipsas, & singula in eis contenta
servare noluerit vel neglexerit, praeter notam perjurii,
& perpetua jauctoriam infamiam, ducentarum marcarum
pœnam incurrat, quæ irremissibiliter exigantur ab eo,
& in utilitate communis cui praest, integrè conver-
tantur, & nihilominus ut perjurus & infamis, & tan-
quam hæreticorum fautor, de fide suspectus, & officio,
& honore sui regiminis spoliatur, nec ulterus Potestas,
Capitanus, Consul seu Rector habeatur in aliquo, aut
de cetero ad aliquam dignitatem vel officium publicum
ullatenus assumatur.

L E X I I .

§. 4. Idem quoque Potestas, Capitanus, Consules,
Rector vel quisvis alii ad regimen cuiuslibet Civitatis
vel loci assumpti, in principio sui regiminis in publica
concio more solito congregata, bannum Civitatis vel
loci supponant, tanquam pro maleficio, omnes hæreti-
cos utriusque sexus, quocunque nomine conveantur, &
teneantur bannum hujusmodi à suis prædecessoribus
positum confirmare. Præcipiant autem, quod nullus hæ-
reticus vel hæretica de cetero habitet vel moretur, aut
substitut in Civitate seu aliquo loco jurisdictionis aut
districtus ejusdem, & quicunque ipsum vel ipsam inve-
nit, libere capiat & capere possit impunè, & omnes res
mobiles ipsius vel ipsorum, penes eos inventas eis licen-
ter auferre, quæ sint auferentium pleno jure, nisi aufer-
entes hujusmodi sint ad hoc officium specialiter depu-
tati.

L E X I I I .

§. 5. Idem quoque Potestas, Capitanus, Consules
seu Rector, vel quisvis alii hujusmodi, infra octo dies post
introitum regiminis sui, duodecim viros probos & Ca-
tholicos, & duos Notarios, & duos Servidores, vel quot-
quot fuerint necessarii, instituere teneantur, quos Diœ-
cesanus, si præsens extiterit, & interesse voluerit, & duo
Fratres Prædicatorum, & duo Minorum Ordinum, ad
hoc à suis Prioribus & Guardianis, si Conventus ibi
fuerint corundem Ordinum deputati, seu Inquisitores
vel Inquisitor pravitatis hæreticæ duxerint eligendos. In-
stituti autem hujusmodi & electi, possint & debeant hæ-
reticos & hæreticas capere, & eorum bona illis auferre,
& facere auferri per alios, & procurare hec tam in Civi-
tate vel alio loco, quam in tota eius jurisdictione atque
districtu plenariè adimpleri, & eos ducere & duci facere
in potestate Diœcesani, vel ejus Vicarii, seu Inquisito-
rii vel Inquisitoris.

L E X I V .

§. 6. Teneantur autem Potestas, Capitanus, Consi-
les seu Rector, vel alii ad hujusmodi regimen deputati,
quilibet in expensis Communis, cui praest, facere duci
eosdem hæreticos ita capitos, quocunque Diœcesanus,
vel ejus Vicarius, seu Inquisitores vel Inquisitor prædi-
tori in jurisdictione vel districtu Diœcesani Episcopi, seu
Civitatis vel loci voluerint illos duci.

L E X V .

§. 7. Officialibus verò prædictis plena fides de his om-
nibus adhibetur, quæ ad eorum officium pertinere nos-
cuntur, sive aliquo specialiter prædicto juramento, ubi
duo vel tres, seu plures praesentes fuerint ex eisdem.

L E X VI .

§. 8. Porro cum Officialibus hujusmodi eliguntur, ju-
rent haec omnia exequi fideliter & pro posse, ac super
his semper merā dicere veritatem, quibus ab omnibus in
his quæ ad officium eorum pertinent, plenius pareatur,
& tam dii dñi duodecim, quam Servidores & Notarii pre-

Bullar. M. L. Tom. I.

taxati, simul vel divisi, plenariath recipendi sub pœnis;
& bannis taxatis, & expressis in Constitutionibus in-
fra scriptis, quæ ad officium suum pertinent, habeant po-
testatem.

L E X VII .

§. 9. Possunt autem Officialies prædicti, Communita-
tis, Castris, Burgi seu Villæ præcipite sub pœna & banno
usque ad ducentas Marcas argenti, & ultra ad arbitrium
Potestatis seu Rectoris Civitatis vel loci, in cuius distri-
ctu vel jurisdictione fuerint, quod potestati seu Rectori,
vel Diœcesano, aut ejus Vicario, seu Inquisitoribus aut
Inquisitori hæreticorum præsentent infra præfigendum
eis terminum competentem, omnes hæreticos & hære-
ticas, quos & quas libi dii Officialies duxerint assignan-
dos. Et Potestas, seu Rector à non servantibus præce-
prum, pœnam vel bannum hujusmodi exigere tenea-
tur.

L E X VIII .

§. 10. Potestas autem vel Capitanus, Consules seu
Rector, vel alii hujusmodi, quocunque vocabulo cen-
seantur, teneantur habere firma & rata omnia præcepta,
quæ occasione officii sui fecerint duo ex ipsis, seu plures;
& pœnas exigere non servantur.

L E X IX .

§. 11. Quod si dictis officialibus aliquo tempore ali-
quod damnum contigerit in personis vel rebus pro suis
officiis exequendis, à communi Civitatis vel loci per
restitutionem plenariam serventur indemnes.

L E X X .

§. 12. Nec ipsi Officialies vel hæredes eorum possint
aliquo tempore conveniri de iis quæ fecerint, vel perti-
nent ad eorum officium, nisi secundum quod eisdem
Diœcesano & Inquisitoribus vel Inquisitori videbitur
expedit.

L E X XI .

§. 13. Ipsorum autem officium daret tantummodo per
sex menses, quibus completis, Potestas, vel quicunque
ipsius Civitatis vel loci regimini præfuerit, teneatur
totidem subrogare Officialies secundum formam præscri-
ptam, qui predictum officium secundum formam ear-
dem in aliis sex mensibus sequentibus exequantur.

L E X XII .

§. 14. Sanè ipsis Officialibus dentur de Camera com-
munis prædicti, quando exiverint Civitatem aut locum, unde satisfac-
pro hoc officio exequendo, unicuique pro qualibet die ri debet.
duo solidi Provenien. Senatus vel Imperialium in pecu-
nia numerata, quos Potestas, Capitanus, Consules vel
Rector, aut alius hujusmodi teneantur eis dare vel dari
facere infra diem tertium postquam redierint ad candem
Civitatem vel locum.

L E X XIII .

§. 15. Et insuper habeant tertiam partem bonorum
hæreticorum & receptatorum eorum quæ occupave-
rint, & multarum ad quas fuerint condemnati, secun-
dum quod inferius continetur. Et hoc salario sint con-
tentii.

L E X XIV .

§. 16. Sed ad nullum aliud, quod istud officium im-
pediat vel impedit possit ullo modo officium vel exer-
citum compellantur.

L E X XV .

§. 17. Nullum etiam statutum conditum vel conden-
dum, eorum officium ullo modo valeat impeditare.

L E X XVI .

§. 18. Et si quis eorum Officialium propter ineptitu-
dinem vel inertiam, seu occupationem aliquam vel ex-
cessum Diœcesano & Fratribus supradictis visus fuerit ex-
monevendus, ipsum ad mandatum vel dictum eorum te-
neatur amovere Potestas, Capitanus vel quisvis alius
hujusmodi prædictorum, & alium secundum formam
præscriptam substituere loco ejus.

L E X XVII .

§. 19. Quod si eorum contra fidem & sincerita-
tem officii sui in favorem hæresis deprehensus fuerit ex-
cessisse, praeter notam infamia perpetua, quam tanquam
fautor hæreticorum incurrat, per Potestatem, Capita-
neum, Consules vel Rectorem, seu alium similium ad

Dicecesan. & dictorum Fratrum, vel Inquisitorum, seu Inquisitoris arbitrium puniatur.

L E X X V I I I .

*Omnis pra-
fuent auxiliis
Officialibus.*

§. 20. Potestas verò misitum suum vel alium Assessorem, si Dicecesanus vel ejus Vicarius, aut Inquisitores, vel Inquisitor auctoritatē Sedis Apostolicae deputati, seu dicti Officialis petiverint, cum ipsis Officialibus mittere teneatur, & cum ipsis eorum officium fideliter exercere. Quilibet etiā si præsens in Tertia vel inquisitoribus fuerit, teneatur tam in Civitate, quam in jurisdictione & distri- cto quolibet date ipsis Officialibus & eorum Sociis consilium & iuramen, quando hæreticum vel hæreticam capere vel spoliare, aut inquirere, seu domum vel locum, aut aditum aliquem intrare pro hæretico capiendis, sub librarium vigintiquinque Provenien. vel Imperialium poena, vel banno. Universitas autem Castrum, vel Burgi sub poena & banno librarium quinquaginta, villa verò vigintiquinque Provenien. vel Imperialium, pro qualibet vi- ca soluenda in pecunia numerata.

L E X X I X .

*Pana probi-
bonum ne ba-
reterici capi-
tur.*

§. 21. Quicumque autem hæreticum vel hæreticam captum vel captam auferre de manibus capientium, vel capiētis ausus fuerit, vel defendere ne captiatur, seu prohibere aliquem intrare domum aliquam, vel Curtem, seu locum aliquem ne captiatur & inquiratur ibidem, juxta legem Paduæ promulgatam per quondam Fridericum olim Romanorum Imperatorem, publicatis bonis omnibus in perpetuum relegatur. Et domus illa, à qua prohibiti fuerint, sine spe redificandi funditus destruatur, nisi forte Dicecesano, vel in ejus absentiā ipsius Vicario una cum Inquisitoribus seu Inquisitore hæreticorum, vel solo ipso Dicecesano, quādo Inquisitor vel inquisitoris presentia de facili haberi non poterit, legitime constititerit, prefata domus dominum in hoc casu penitus innocētum, & prolsus inculpabilem extitisse, ac etiam eum non esse credentem vel receptatorem, aut defensorem, sive fautorē hæreticorum, tenet de hæretica labe suspectum. Et bona quæ ibi reperta fuerint sicut capientium vel inquirentium, ac si heretici fuissent ibidem inveniēti, nisi forte prædictis, ut dictum est, legitime constititerit per testes fide dignos, & omni exceptione majorē, ipsa bona esse aliarum personarum quam domini domum earundem confiterit, publicentur, & sicut auferentium, nisi auferentes fuerint in hujusmodi officio constituti. Et infuper dominus domus illius præter notam infamiae perpetuæ, quam incurrit, componat communī Civitatis, vel loci quinquaginta libras Provenien., vel Imperiales, in pecunia numerata, quam si non solverit, in perpetuum carcere detrudatur.

L E X X X .

*Hæretici se-
orsim ab
alii in custo
cavere en-
ficiantur.*

§. 22. Teneantur infuper Potestas, Capitaneus, Consules seu Rektor vel alii hujusmodi, omnes hæreticos & hæreticas, qui capti amodo fuerint, custodiri facere sub expensis communis Civitatis vel loci cui præsunt, per viros Catholicos ad hoc electos à Dicecesano, si præsens fuerit, & Fratribus supradictis, vel Inquisitoribus seu Inquisitore in aliquo speciali carcere tuto & seculo, in quo ipsi soli teneantur seorsum à latronibus & bannitis, donec de ipsis fuerit definitum.

L E X X I .

*Pana af-
ganitum
non carceris
pro hæreticis.*

§. 23. Si quando aliqui vel aliquæ non hæretici pro captis hæreticis, ipsis non contradicentibus, fuerint as- signati, vel se fortitan assignaverint, prædicti suppositi perpetuo carcere mancipentur, & hæretici nihilominus reddi & assignari cogantur, & qui hunc dolum fecerint juxta legem prædictā bonis omnibus publicatis, in perpetuum relegentur.

L E X X I I .

§. 24. Teneantur infuper Potestas, Capitaneus, Consules vel Rektor seu quisvis alii hujusmodi, cum bono & seculo comitatu omnes hæreticos quocunque nomine censentur, infra dies quindecim postquam capti fuerint Dicecesano vel ejus speciali Vicario, seu hæreticorum Inquisitoribus vel Inquisitori præsentare, pro examinatione de ipsis & eorum hæresi facienda.

L E X X I I I .

§. 25. Damnatos verò de hæresi per Dicecesanum vel ejus Vicarium, seu Inquisitores, vel Inquisitorē prædictos, Potestas, Capitaneus, vel alii eorum supradicti, vel ejus seu eorum nuntius specialis, eos animadversione debita puniendos sibi relatos statim recipere teneantur.

L E X X I V .

§. 26. Teneantur præterea Potestas, Capitaneus, Consules aut Rektor, vel alii hujusmodi omnes hæreticos, quos captos habuerint, cogere citra membris diminutionem & mortis periculum, tanquam verè latrones & homicidas animarum & fures Sacramentorum Dei & fideli Christiana, errores suos exp̄ses fateri, & accusare alios hæreticos quos sciunt, & bona eorum, & credentes & receptatores & defensores eorum, sicut coguntur fures & latrones rerum temporalium accusare suos complices, & fateri maleficia, que fecerunt.

L E X X V .

§. 27. Domus autem in qua repertus fuerit hæreticus vel hæretica, sine ulla spe redificandi funditus destruitur, nisi Dominus dominus eos ibidem procuraverit repetiri, & si dominus illius dominus habuerit cum ea domos alias appendices, cum una eademque domus interdum diversis & cohærentibus mansionibus distinguitur, omnes illa domus appendices, sive in domo illa, sive in ejus appendicibus hæreticus vel hæretica deprehensus fuerit, similiter destruantur, & bona quæ fuerint inuenta in domo illa, ipsiusque appendicibus (nisi forte legitimè per testes fide dignos, & omni exceptione majorē, ipsa bona esse aliarum personarum quam domini domum earundem confiterit) publicentur, & sicut auferentium, nisi auferentes fuerint in hujusmodi officio constituti. Et infuper dominus domus illius præter notam infamiae perpetuæ, quam incurrit, componat communī Civitatis, vel loci quinquaginta libras Provenien., vel Imperiales, in pecunia numerata, quam si non solverit, in perpetuum carcere detrudatur.

L E X X VI .

§. 28. Quæ autem de domorum & appendicium destruzione, bonorum publicatione, ac pœnam impositione facienda, dominis domum earundem præmissa sunt, volumus observari, nisi forte Dicecesano, vel ejus absentiā ipsius Vicario, una cum Inquisitoribus seu Inquisitore hæreticorum, vel solo ipso Dicecesano, quando Inquisitor vel Inquisitoris præsentia de facili haberi non poterit, legitime constititerit, præfatarum domorum dominos in hoc casu penitus innocentes, & prolsus inculpabilis extitisse, ac etiam eos non esse credentes, vel receptatores, aut defensores, sive fautores hæreticorum, seu de hæretica labe suspectos, quos nec in domibus vel appendicibus, nec in bonis eisdem, seu quovis modo puniti volumus, si, ut dictum est, apparuerint innocentes. Burgus autem ille, seu Castrum, in quo hæretici capti fuerint vel inveniēti, componat communī Civitatis vel loci in cuius districtu est, centum libras, & villa libras quinquaginta, & vicinia tam Burgi quam Castrum & Civitatem libras vigintiquinque Provenien., vel Imperiales, in pecunia numerata, nisi infra quintum diem receptatores ipsorum captos præsentaverint Potestati, sive civis alii Præsidenti ejusdem regimini Civitatis, nisi forsan per legitimas probationes Dicecesano, vel in ejus absentiā ipsius Vicario, una cum Inquisitoribus, seu Inquisitore hæreticorum, vel solo ipso Dicecesano, quando Inquisitor vel Inquisitoris præsentia de facili habeti non poterit, plenè ac evidenter constititit, quod ipsis capere nullatenus potuerint, & eos ad captionem & præsentationem hujusmodi faciendas sufficientem & congruam adhibuisse follicitudinem & cautelam.

L E X X .

CLEMENTS QVARTVS

175

L E X X V I I .

§. 29. Quicunque verò deprehensus fuerit dare alii
cui heretico consilium vel auxilium seu favorem , præ-
ter aliam pœnam superius & inferius prætaxatam , ex
tunc ipso jure in perpetuum sit factus infamis , nec ad
publica officia seu consilia , vel ad eligendos aliquos ad
hujusmodi , nec ad testimonium admittatur . Sit etiam in-
testabilis , ut nec testamento liberam habeat factionem ,
nec ad hæreditatis successionem accedat . Nullus præte-
rea ei super quocumque negotio , sed ipse aliis responde-
re cogatur . Quod si fortè Jude exiterit , ejus sententia
nullam obtineat similitatem , nec causæ aliquæ ad ejus au-
dientiam perfervantur . Si fuerit Advocatus , ejus patroci-
nium nullatenus admittatur : si Tabellio , instrumenta
confecta per ipsum nullius penitus sint momenti . Cre-
dentes quoque erroribus hæreticorum , tanquam hæreti-
ci puniantur , Testamenta eorum qui hæretici decele-
runt , nullius volumus esse momenti .

L E X X V I I I .

§. 30. Teneantur insuper Potestas sive Capitaneus ,
Consules seu Rector , vel quisvis alius Præsidens regimi-
ni Civitatis vel loci , nomina vitorum omnium qui de
hæreti fuerint infamati vel banniti , in quatuor libellis
unius tenoris facere annotari , quorum unum commune
Civitatis vel loci habeat , & alium Diœcesanus , & ter-
tium Fratres Prædicatores , & quartum Fratres Minores ,
& ipsorum nomina ter in Anno in concione publica
solemniter faciat recitari .

L E X X I X .

§. 31. Teneatur quoque Potestas seu Rector , vel qui-
cumque regimini supradicto præfuerit , filios & nepotes
hæreticorum , & receptacorum , defensorum & fautorum
corum diligenter investigare , eosque ad aliquod officium
publicum seu consilium nullatenus admittere in futu-
rum .

L E X X X .

§. 32. Teneatur præterea Potestas seu Rector , vel qui-
vis alius hujusmodi regimini Præsidens , unum de Allef-
foribus suis , quem elegerit Diœcesanus , si fuerit præ-
sens , & Inquisitores seu Inquisitor prædicti auctoritate
Sedis Apostolice deputati , imittere cum eis , quando cum
que voluerint , in jurisdictione Civitatis vel loci , ac ejus
districtu . Qui Allefors secundum quod prædictis Inqui-
sitoribus seu Inquisitori vilum fuerit , ibi tres aut plures
boni testimonii viros , vel totam viciniam (si eis videbi-
tur) jurare compellat , quod si quos ibidem hæreticos sci-
verint , vel bona eorum , vel aliquos occulta conventicu-
la celebrantes , seu à communis conversatione fidelium
vita & moribus dissidentes , vel credentes , aut defensores
seu receptatores vel fautores hæreticorum , eos dictis
Inquisitoribus , sive Inquisitori studeant indicare .